
2024학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.19)

(1차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-19 예산액 643,990,000

제1조 2024학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 643,990,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 643,990 401,069 242,921 60.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,776 6,321 1

학생복지/교육격차 해소 97,594 255,732 39.7

기본적 교육활동 42,925 84,405 13.1

선택적 교육활동 33,538 88,108 13.7

교육활동 지원 57,112 91,984 14.3

학교 일반운영 11,976 117,440 18.2

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 232,029 559,820 86.9

이전수입 기타이전수입 0 46,006 7.1

자체수입 학부모부담수입 0 16,532 2.6

자체수입 행정활동수입 1,020 5,760 0.9

기타수입 전년도이월금 -128 5,872 0.9
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 615,826 281,398 334,428

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 0 10,000 (추경1회)오케스트라지원금 : 10,000,000 = 10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 559,820 236,569 323,251

1.교육비특별회계전입금수입 559,820 236,569 323,251

1.교육비특별회계전입금 559,820 236,569 323,251

1.학교운영비전입금 253,853 236,569 17,284
(본예산)유치원기본운영비 : 38,022,000원 * 1

개교 =
38,022,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 215,831,000원 

* 1개교 =
215,831,000

2.목적사업비전입금 305,967 0 305,967
(성립전_1추)트리하우스 조성 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)김제교육협력 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)건강증진학교 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 400,000원

 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)한국어교육 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

(성립전_1추)한국어교육 : 25,000,000원 * 1개

교 =
25,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)다꿈학교운영 : 3,500,000원 * 1

개교 =
3,500,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 : 8,000,000원 

* 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,461,000

원 * 1개교 =
5,461,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 86,669,000원 *

 1개교 =
86,669,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 5,060,000원 * 

1개교 =
5,060,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제교사인

건비 : 15,375,000원 * 1개교 =
15,375,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제교사 4

대보험기관부담금 : 1,615,000원 * 1개교 =
1,615,000

(성립전_1추)급식운반차량 : 2,450,000원 * 1

개교 =
2,450,000

(성립전_1추)원어민화상영어 : 1,360,000원 * 

1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(추경1회)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(추경1회)대체인력인건비 : 318,000원 * 1개교

 =
318,000

(추경1회)교원안심서비스 : 364,000원 * 1개교

 =
364,000

(추경1회)어울림학교 : 25,800,000원 * 1개교 

=
25,800,000

(추경1회)두드림학교운영비 : 3,150,000원 * 1

개교 =
3,150,000

(추경1회)학습지원튜터 : 4,200,000원 * 1개교

 =
4,200,000

(추경1회)여건개선비 : 7,000,000원 * 1개교 = 7,000,000

(추경1회)친환경농산물 : -557,000원 * 1개교 

=
-557,000

(추경1회)무상급식비 : -6,605,000원 * 1개교 

=
-6,605,000

(본예산)초등돌봄교실운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(본예산)친환경농산물 : 5,146,000원 * 1개교 

=
5,146,000

(본예산)무상급식비 : 60,792,000원 * 1개교 = 60,792,000

(본예산)학교급식환경개선 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 46,006 44,829 1,177

1.학교회계간이전수입 46,006 44,829 1,177

1.다른학교회계전입금 46,006 44,829 1,177

1.다른학교회계전입금 46,006 44,829 1,177 (본예산)봉남중급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 5,400원*12명

*183일=
11,859,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 5,400원*16명

*183일=
15,812,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 5,400원*14명

*183일=
13,835,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 22,292 18,214 4,078

1.학부모부담수입 16,532 16,704 -172

1.수익자부담수입 16,532 16,704 -172

1.급식비 16,532 16,704 -172

1.급식비 15,812 15,984 -172
(본예산)봉남초교직원급식비 : 5,400원*16명

*183일=
15,812,000

2.우유급식비 720 720 0
(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 480원*10명

*150일=
720,000

2.행정활동수입 5,760 1,510 4,250

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 (추경1회)학교시설이용료 : 1,000원*20시간= 20,000

2.기타행정활동수입 5,740 1,510 4,230

1.이자수입 5,000 1,000 4,000

1.이자수입 5,000 1,000 4,000 (추경1회)예금이자 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)예금이자 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 740 510 230

1.기타행정활동수입 740 510 230
(본예산)폐식용류매각대금 : 10,000원*14통*2

회=
280,000

(본예산)신용카드포인트 : 60,000원*1교= 60,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*8회= 400,000

3.기타수입 5,872 7,000 -1,128

1.전년도이월금 5,872 7,000 -1,128

1.순세계잉여금 5,872 7,000 -1,128

1.순세계잉여금 5,872 7,000 -1,128

1.순세계잉여금 5,872 7,000 -1,128
(추경1회)2023학년도 순세계 잉여금 (유) : 

(967,090원*1교)-2,000,000원=
-1,032,000

(추경1회)2023학년도 순세계 잉여금 (초) : 

(4,903,220원*1교)-4,000,000원=
904,000

(본예산)2023학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000원*1원=
2,000,000

(본예산)2023학년도 순세계 잉여금 (초) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

세입합계 643,990 306,612 337,378
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,321 3,545 2,776

1.기타 교직원보수 3,561 785 2,776

1.교직원대체인건비 3,561 785 2,776

1.[초]직원대체인건비 3,561 785 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금

 : 2,776,000원*1회=
2,776,000

2.기간제근로자인건비 785 785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원문화행사 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 255,732 158,138 97,594

1.급식 관리 127,852 134,696 -6,844

1.학교급식운영 127,852 134,696 -6,844

1.[초]급식재료구입비 102,129 109,291 -7,162

1.급식용식재료비 102,129 109,291 -7,162 식품비 : -7,162,000원*1교= -7,162,000

2.[초]우유급식비 720 720 0

1.우유급식비 720 720 0

3.[초]급식운영비 13,965 13,965 0

1.일반수용비 7,240 7,240 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.[초]대체인건비 318 0 318

1.기간제근로자인건비 318 0 318 조리실무사인건비(목적) : 318,000원*1교= 318,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]공동조리운영비 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 3,700 3,700 0
운영물품 : (117,200원*10회) - 1,220,000

원 =
-48,000

해충방재용역 : (52,800원*10회)-480,000

원=
48,000

6.[초]식생활관운영 5,620 5,620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]방학 중 우유배송용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.보건관리 12,348 9,984 2,364

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,778 4,278 3,500

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 453 453 0

1.학생복지비 453 453 0

3.[초]보건실운영 3,275 3,275 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병 예방 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[국고][초]흡연예방(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 50,000

원*10종=
500,000

6.[초]건강증진중점학교 3,000 0 3,000

1.일반수용비 240 0 240 (성립전_1추)홍보비  : 120,000원*2회= 240,000

2.운영수당 770 0 770 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*22회= 770,000

3.교육운영비 1,990 0 1,990 (성립전_1추)운영비 : 398,000원*5회= 1,990,000
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2.학교환경위생관리 4,570 5,706 -1,136

1.[초]먹는물관리 190 1,306 -1,116

1.일반수용비 190 1,306 -1,116 정수기유지보수 : -46,500원*2대*12월= -1,116,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : (880,000원*1회) 

- 900,000원 =
-20,000

3.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 115,532 13,458 102,074

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)집단상담강사비 : 120,000원

*25회=
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)사제멘토링 : 35,000원*6학급

*2회=
420,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 80,000원*1

회=
80,000

2.학생복지운영 112,032 13,458 98,574

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 9,858 9,858 0

1.교육운영비 9,858 9,858 0

3.[초]통학차량(임차)운영 86,669 0 86,669

1.일반수용비 85,349 0 85,349
(성립전_1추)차량임차비 : 403,566원*210

일=
84,749,000

(성립전_1추)통신비 : 50,000원*12월= 600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세버스태블릿 : 427,000원

*1대=
427,000

(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 : 893,000원

*1대=
893,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,060 0 2,060 (성립전_1추)유류비 : 80,000원*10회= 800,000

(성립전_1추)유지관리비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)운영비 : 760,000원*1회= 760,000

2.기타공공요금 390 0 390 (성립전_1추)자동차세 : 40,000원*1회= 40,000
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(성립전_1추)보험료 : 350,000원*1회= 350,000

5.[초]통학직영차량 운영 8,255 0 8,255

1.일반수용비 3,842 0 3,842
전기차 관리비용 : (96,000원*10

월)-1,200,000원=
-240,000

(성립전_1추)전기차 관리비용 : 

100,000*12회=
1,200,000

(성립전_1추)보험료 : 900,000*1회= 900,000

보험료 : (640,000원*1회)-900,000원= -260,000

(성립전_1추)수리비 : 242,000*1회= 242,000

수리비 : (1,121,000원*2회)-242,000원= 2,000,000

2.전기요금 4,313 0 4,313
(성립전_1추)충전시설100kw 기본요금 : 

273,550*12회=
3,283,000

(성립전_1추)전기 충전요금 : 23,000*110

회=
2,530,000

전기 충전요금 : (103,000원*10

월)-2,530,000원=
-1,500,000

3.기타공공요금 100 0 100 (성립전_1추)자동차세 : 100,000*1회= 100,000

6.[초]전북에듀페이 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*4명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 84,405 41,480 42,925

1.교과 활동 75,640 36,080 39,560

1.교과활동지원 39,940 8,390 31,550

1.[초]학습준비물구입 2,540 2,540 0

1.학습준비물 2,540 2,540 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

4.[초]기초학력지도 5,150 2,000 3,150

1.운영수당 3,850 1,750 2,100 지도강사비 : 35,000원*60차시= 2,100,000

2.교육운영비 1,300 250 1,050 학습자료  : 27,000원*5종*6명= 810,000

간식비 : 3,000원*6명*5회= 90,000

통합진단검사비 : 5,000원*30명= 150,000
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5.[초]한국어교육 25,000 0 25,000

1.운영수당 24,700 0 24,700
(성립전_1추)운영수당 : 24,700,000원*1교

 =
24,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*1

식=
300,000

6.[초]교외체험교직원여비 0 800 -800

1.여비 0 800 -800
교과체험교직원식비 : -8,000원*10명*10회

=
-800,000

7.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]기초학력지도(학습지원튜

터)
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 강사비 : 35,000원*60차시*2개반= 4,200,000

2.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 900 500 400

1.[초]교과운영 900 500 400

1.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학습준비물 500 500 0

4.외국어 교과활동 1,760 400 1,360

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지도

수당
1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360 (성립전_1추)지도수당 : 20,000원*68시간= 1,360,000

5.특수교육교과활동 7,730 7,730 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]특수교과 방과후활동 2,880 2,880 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]특수학급운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.유치원 교과활동 21,210 14,960 6,250

1.[유]교과운영 12,360 12,360 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 1,310 1,310 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육운영비 3,150 3,150 0

5.학습준비물 2,000 2,000 0

6.학생복지비 600 600 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)체험 및 재료구입비 : 

600,000원*1식=
600,000

간식비 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

4.[유]한국어교육(유치원) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전_1추)교육강사비 : 4,700,000원*1

교=
4,700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 8,765 5,400 3,365
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1.자율활동 8,765 5,400 3,365

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,165 3,300 -135

1.교육운영비 3,165 3,300 -135
학급교육활동경비 : (3,165,000원*1교) - 

3,300,000원 =
-135,000

3.[초]다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)교육강사비 : 50,000원*2회*3

회=
300,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)다문화교육 교구 : 3,200,000

원*1식=
3,200,000

다문화교육 교구 : -400,000원*1식= -400,000

다문화교육운영비 : 10,000원*40명= 400,000

4.선택적 교육활동 88,108 54,570 33,538

1.방과후학교 운영 37,508 13,970 23,538

1.방과후학교운영 3,700 3,000 700

1.[초]특기적성교육 3,700 3,000 700

1.교육운영비 3,700 3,000 700
수업용품 등(자체) : (170,000원*10회) - 

1,000,000원 =
700,000

2.돌봄교실운영 9,060 5,000 4,060

1.[초]돌봄교실운영 9,060 5,000 4,060

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000
강사비(목적) : (2,000,000원*1교) - 

3,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 6,060 1,000 5,060
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*23명*110회

=
5,060,000

3.유치원방과후과정운영 24,748 5,970 18,778

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
18,378 0 18,378

1.기간제교원인건비 16,763 0 16,763
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

15,375,000원*1회=
15,375,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,615 0 1,615
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,615,000원*1회=
1,615,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,970 5,970 0

1.일반수용비 2,115 2,115 0

2.운영수당 1,575 1,575 0
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3.학생복지비 2,280 2,280 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)체험 및 재료구입비 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0

2.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 44,000 34,000 10,000

1.교기운영 44,000 34,000 10,000

1.[초]기악부운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,595 34,000 -1,405
학생오케스트라운영 : (3,297,500원*2회) 

- 8,000,000원 =
-1,405,000

2.비품구입비 1,405 0 1,405 악기구매 : 1,405,000원*1회= 1,405,000

2.[초]기안부운영(보조금) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,000 0 8,000 강사비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 행사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

5.교육활동 지원 91,984 34,872 57,112

1.교무업무 운영 14,900 17,220 -2,320

1.교무학사운영 14,900 17,220 -2,320

1.[초]교무학사운영 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320 업무일지 : -20,000원*16부= -320,000

2.[초]교육활동홍보 4,360 4,360 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 6,420 6,420 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,380 1,380 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 440 440 0

5.[초]환경정리 1,120 3,120 -2,000

1.일반수용비 1,120 3,120 -2,000 교내환경정리 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.생활지도운영 5,600 700 4,900

1.학생생활상담지도 5,500 500 5,000

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)현장체험차량비 : 800,000원

*2회=
1,600,000

(성립전_1추)현장체험식비 : 10,000원*40

명*2회=
800,000

(성립전_1추)여름캠프강사비 : 35,000원*2

시간*6명*5일=
2,100,000

(성립전_1추)악기소모품 : 10,000원*10종

*3회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학생안전교육 100 200 -100

1.[초]소방훈련 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100
소방훈련운영 : (50,000원*2개) - 200,000

원 =
-100,000

3.연구학교 운영 45,400 0 45,400

1.연구학교운영 45,400 0 45,400

1.[초]어울림학교운영 25,800 0 25,800

1.교육운영비 24,800 0 24,800
교육과정 운영(현장체험학습) : 1,500,000

원*2회=
3,000,000
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교육과정 운영(진로체험) : 1,500,000*1회

=
1,500,000

창의적 체험활동 운영(학생 자치 체육대

회) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

창의적 체험활동 운영(학생 활동복 구입 :

 70,000*40명=
2,800,000

창의적 체험활동 운영(봉남 여름 물놀이 

체험 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

창의적 체험활동 운영(학생정서프로그램 :

 100,000원*15회=
1,500,000

창의적 체험활동 운영(연합 오케스트라 음

악회 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

지역사회 연계프로그램 운영(지역사랑 봉

사활동 : 500,000원*2회=
1,000,000

사회 연계프로그램 운영(학교 홍보 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

교직원전문성 신장(연수) : 500,000원*4회

=
2,000,000

학부모교육(연수) : 500,000*2회= 1,000,000

사업운영 지원(차량비) : 750,000원*4회= 3,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
사업운영 지원(협의회비) : 500,000원*2회

=
1,000,000

2.[초]교과서 밖 문화탐방 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)식비 : 12,000원*25명= 300,000

(성립전_1추)체험비 : 12,000원*25명= 300,000

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)의상대여비 : 20,000원*30벌= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

(성립전_1추)행사홍보 : 80,000원*2장= 160,000

4.[초]탄소중립실천학급운영(목

적)
8,000 0 8,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)탄소중립실천활동 : 

1,800,000원*4회=
7,200,000

5.[초]트리하우스치유공간조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 트리하우스제작 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

4.학습지원실 운영 10,084 9,952 132

1.정보화실운영 10,084 9,952 132

1.[초]학교정보화지원 10,084 9,952 132

1.교육운영비 4,484 4,352 132
학내전산망관리용역비 : (132,000원*12월)

 - 1,452,000원 =
132,000
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2.비품구입비 5,200 5,200 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 16,000 7,000 9,000

1.교육환경개선 16,000 7,000 9,000

1.[초]교실환경개선 16,000 7,000 9,000

1.일반수용비 11,000 2,000 9,000
학교운영용품 : (800,000원*5회) - 

2,000,000원 =
2,000,000

전자현수막(여건) : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 117,440 105,464 11,976

1.학교기관 운영 55,113 47,997 7,116

1.부서기본운영 31,592 30,905 687

1.[초]교장실운영 6,364 6,364 0

1.일반업무추진비 3,364 3,364 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,912 22,225 687

1.일반수용비 12,032 12,145 -113
재정보증보험료 : (63,000원*1회) - 

100,000원 =
-37,000

사무용기기유지보수비 : (144,800원*5회) 

- 1,000,000원 =
-276,000

각종수수료 : 20,000원*10회= 200,000

2.여비 10,480 9,680 800
관내외출장여비 : (52,400원*20명*10회) -

 9,680,000원 =
800,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,316 2,316 0

1.일반수용비 1,916 1,916 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,060 17,092 968

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,860 4,860 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,060 1,060 0
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2.[유]유치원운영 6,429 6,552 -123

1.일반수용비 6,229 6,352 -123
사무용품구입 : (98,500원*2회) - 320,000

원 =
-123,000

2.여비 200 200 0

3.[유]유치원시설관리용역 6,771 5,680 1,091

1.일반수용비 5,971 4,880 1,091
정수기유지보수용역 : (34,400원*10회) - 

400,000원 =
-56,000

공기청정기관리용역(경목) : (58,900원*1

대*10월) - 500,000원 =
89,000

놀이시설유지관리용역 : (140,000원*6월) 

- 600,000원 =
240,000

전기점검용역 : (100,000원*2월) - 

400,000원 =
-200,000

무인기계경비용역 : (327,000원*2월) - 

500,000원 =
154,000

하수처리시설(8톤)점검용역 : (125,000원

*12월) - 1,980,000원 =
-480,000

해충방재용역(유치원) : 112,000원*12월= 1,344,000

2.운영수당 800 800 0

3.행정지원인력운용 5,461 0 5,461

1.[초]사회복무요원인건비 5,461 0 5,461

1.기간제근로자인건비 5,461 0 5,461 (성립전_1추)인건비 : 4,625,000원*1회= 4,625,000

(성립전_1추)교통비 : 304,000원*1회= 304,000

(성립전_1추)중식비 : 532,000원*1회= 532,000

2.시설 장비 유지 60,067 55,207 4,860

1.학교시설장비유지 60,067 55,207 4,860

1.[초]공공요금및제세공과금 20,478 20,114 364

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,478 5,114 364 전화요금 : 364,000원*1교= 364,000

2.[초]시설관리용역 10,298 9,900 398

1.일반수용비 10,298 9,900 398
전기안전관리(충전기포함)용역 : (100,000

원*10월) - 2,000,000원 =
-1,000,000

놀이시설유지관리용역(초등) : (140,000원

*6월) - 780,000원 =
60,000

하수처리시설(10톤)점검용역 : (125,000원

*12월) - 1,980,000원 =
-480,000

물탱크청소용역 : (150,000원*2회) - 

500,000원 =
-200,000
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공기청정기(LG전자) : 99,000원*10월= 990,000

정기소독용역 : 100,000원*5회= 500,000

해충방재용역 : 44,000원*12월= 528,000

3.[초]시설일반관리 15,769 12,341 3,428

1.일반수용비 14,869 11,441 3,428
폐기물처리비 : (300,000원*3회) - 

300,000원 =
600,000

시설물소규모수선비 : (3,500,000원*2회) 

- 5,000,000원 =
2,000,000

각종정기검사료 : (100,000원*1회) - 

300,000원 =
-200,000

정기소독 : 100,000원*5회= 500,000

해충방재용역(구서) : 44,000원*12월= 528,000

2.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 1,552 1,552 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 352 352 0

5.[초]당직관리 3,270 2,500 770

1.일반수용비 3,270 2,500 770
무인기계경비용역비 : (327,000원*10월) -

 2,500,000원 =
770,000

6.[초]잔디승용기기 관리 500 600 -100

1.일반수용비 200 300 -100
점검비용 : (100,000원*2회) - 300,000원 

=
-100,000

2.연료비 300 300 0

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲

정비
8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0 솔숲간벌 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

해충방재 : (100,000원*2회) - 1,600,000

원 =
-1,400,000

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비(초등) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

예비비(유치원) : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 643,990 401,069 242,921
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